
パワフルなツールや魅力的なエフェクトを駆使して、 

目を奪う印象的なプレゼンテーションを簡単に作れるアプリ 

文字、エフェクト、グラフィックスなどをつけた楽しいビデオを 

作ってシェアすることができるショートムービー作成アプリ

９０分 

９０分 

令和元年７月４日 

都内私立中学高等学校  

校 長 

殿 

ＩＣＴ教育担当教諭 

情 報 科 担 当 教 諭 

教 務 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会   

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長  須 藤   勉 

情報･メディア教育研究会委員長  片 桐 知己治 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

『 生徒の創造性を刺激する ICT 活用 』 
― iPadを使った STEAM教育体験プログラム ― 

 
七夕の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて今回は、『生徒の創造性を刺激する ICT活用』と題した実践研修会を下記のとおり実施いたします。 

本研修は、従来の理科教育・科学教育をとらえ直し、新たな体系化を図る世界の STEAM 教育の現状をご紹介し、 

先生方には“生徒の創造性を刺激する”STEAM 教育の授業がイメージできるよう、iPadを使って実際に２つのアプ 

リを体験していただく講座です。 

「ICT 機器を導入したものの授業で活用しきれていない」とお悩みの先生方、また、「これからの時代に必要な表 

現力を伸ばすような授業を作りたい」とお考えの先生方には、大変参考になる内容と存じます。この貴重な機会に、 

是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 
 

 

記 
 

１目 的   STEAM教育の知見をより深め、ICT活用の幅を広げた授業をめざす 

 

１．日時・場所  令和元年１０月３１日（木）１７:３０～２０:３０ 
 
1集合時間  １７:００ 時間厳守 

※会場セキュリティの都合上、１７:００以降の途中入場は一切出来ません。 
 
1集合場所  六本木ヒルズ森タワー２階オフィスエントランス前 

 
２．研修内容  ２つのグループに分かれて、交代で２つのアプリを９０分ずつ体験します。 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

※ iPadの初歩的な操作の説明は、研修時間の都合上、割愛させていただきます。 
※ 貸出用の iPadをご用意いたしますが、普段使われている iPadがあればご持参ください。 
※ Wi-Fiネットワークをご用意いたします。 

 

情報･メディア教育研究会「実践研修会」のご案内 

 

 

 

研修の流れ 
 

① アプリの基本的な操作について、インストラクターより説明を受ける 

② グループワークを通じてアプリの操作に慣れる 

③ テーマを設定し、そのテーマに関して説明するムービーを作成する 

【教員が説明に使用するイメージ】 【生徒が作品を作成するイメージ】を体感 

 

A 

B 



 

 

３．定  員  ４０名（電話予約順⇒定員になり次第締め切ります） ※中･高合わせて１校２名まで 

 

４．参 加 費  無 料（本研修会は、当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

５．申込方法  ① お電話にて予約をしてください。（TEL 03-3263-0544） ⇒ 予約番号をお伝えします 

② 電話予約後、１０月２４日（木）までに Webにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 
           

東京私学教育研究所  情報・メディア教育研究会 担当：並木・松田 

TEL 03-3263-0544  

※ Web申込み後の欠席連絡は、研修会前日の１５時までにお願いいたします。 

 

１集 合  六本木ヒルズ森タワー２階オフィスエントランス前 １７：００ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

情報・メディア教育研究会「実践研修会」〔 １０月３１日（木）実施 〕 
 

ご記入のうえ、当日お持ちください。 
（※Web申込時に自動返信される【研修会申込受理メール】をプリントアウトし、校長印を押印したものでも可） 

 

学  校  名 氏 名（ふりがな） 

  

 

                                             

上記の通り参加します。 

東京私学教育研究所 御中                 令和元年     月     日 

  

                      校 長                  ㊞ 

東京私学教育研究所 検 索 

 


